
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI FOGGIA

D.L. 18.01.1993 N. 8 ART. 10. DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 
2022.

 52 Nr. Progr.

10/03/2022Data

 12Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno DIECI del mese di MARZO convocata con le prescritte 
modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

ASSESSORE SEMILIO DI PUMPO

ASSESSORE NMARCO FAIENZA

ASSESSORE SALBERTO AMETTA

ASSESSORE SILENIA ROSA COPPOLA

ASSESSORE SLUIGI SCHIAVONE

ASSESSORE SLUCIA DI CESARE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. Giuseppe Longo.

In qualità di SINDACO, EMILIO DI PUMPO assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 10/03/2022 

 

OGGETTO: 

D.L. 18.01.1993 N. 8 ART. 10. DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.L. n. 8 del 18.1.1993 art. 10, come convertito con Legge 19.3.1993 n. 

68, ha determinato gli importi dei diritti di Segreteria su atti e certificati relativi al settore edilizio-

urbanistico; 

 

CONSIDERATO che i diritti di Segreteria sono stati determinati in un minimo e massimo; 

 

DATO ATTO che i proventi degli anzidetti diritti di Segreteria sono a vantaggio esclusivo 

degli Enti Locali; 

 

 VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 86 del 01.04.2021, di determinazione dei diritti 

di segreteria per l’anno 2021; 

 

RITENUTO dover fissare per l’anno 2022 la misura dei diritti di Segreteria di cui all’art. 10 

del D.L. 18.1.1993 n. 8, come convertito nella Legge 19.3.1993 n. 68, come di seguito ed ove dovuti: 

 

a) certificati di destinazione urbanistica, previsti dall’art. 18, comma 2 della legge 28 

febbraio 1985 n. 47: 

€     24,00 per certificati fino ad ha  1.00.00; 

€     48,00 per certificati fino ad ha  3.00.00; 

€     75,00 per certificati fino ad ha  5.00.00; 

€   107,00  per certificati fino ad ha  7.00.00; 

€   152,00 per certificati fino ad ha 10.00.00; 

€   260,00 per certificati fino ad ha 20.00.00; 

€   370,00 per certificati superiori ad ha 20.00.00. 

 

b) autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di cui alla 

Legge 127 del 1997: 

€ 50,00 per autorizzazione all’attuazione di P.R. fino a 1000 mc; 

€ 20,00 per ogni 500 mc. o frazione, superiore ai 1000 mc. (fino ad un tetto 

cumulativo max di € 100,00); 

 

c) autorizzazione per lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della legge urbanistica 17 

agosto 1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni: 

€ 350,00 per autorizzazione alla lottizzazione di aree fino a mc. 4.000; 

€ 500,00 per autorizzazioni fino a mc. 8.000; 

€ 800,00  per autorizzazioni superiori a mc. 8.000; 

 

d) Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia: 

€ 40,00 per certificati ed attestazioni urbanistico-edilizia differenti da quelli 

elencati in delibera; 

e) Permessi di costruire: 

€ 100,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 100; 

           € 200,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 300; 

           € 300,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 500; 

           € 500,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 800; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 10/03/2022 

 

           € 600,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 1000; 

           € 750,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie oltre mq. 1000; 

 

RITENUTO dover stabilire che i diritti di cui alle precedenti lettere da b) ad e) vanno riscossi 

all’atto della richiesta di autorizzazione o  certificazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 

Urbanistica e gestione del Territorio e di regolarità contabile espresso dal Dirigente ad interim del II^ 

Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 ad unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini della immediata esecutività del 

presente atto; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di fissare per l’anno 2022 la misura dei diritti di Segreteria di cui all’art. 10 del D.L. 

18.1.1993 n. 8, come convertito nella legge 19.3.1993 n. 68 come di seguito ed ove 

dovuti: 

 

a) certificati di destinazione urbanistica, previsti dall’art. 18, comma 2 della legge 28 febbraio 

1985 n. 47: 

€     24,00 per certificati fino ad ha  1.00.00; 

€     48,00 per certificati fino ad ha  3.00.00; 

€     75,00 per certificati fino ad ha  5.00.00; 

€   107,00  per certificati fino ad ha  7.00.00; 

€   152,00 per certificati fino ad ha 10.00.00; 

€   260,00 per certificati fino ad ha 20.00.00; 

€   370,00 per certificati superiori ad ha 20.00.00. 

 

b) autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di cui alla Legge 

127 del 1997: 

€ 50,00 per autorizzazione all’attuazione di P.R. fino a 1000 mc; 

€ 20,00 per ogni 500 mc. o frazione, superiore ai 1000 mc. (fino ad un tetto 

cumulativo max di € 100,00); 

 

c) autorizzazione per lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942 

n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni: 

€ 350,00 per autorizzazione alla lottizzazione di aree fino a mc. 4.000; 

€ 500,00 per autorizzazioni fino a mc. 8.000; 

€ 800,00  per autorizzazioni superiori a mc. 8.000; 

 

d) Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia: 

€ 40,00 per certificati ed attestazioni urbanistico-edilizia; 

 

e) Permessi di costruire: 

€ 100,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 100; 

€ 200,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 300; 

€ 300,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 500; 

€ 500,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 800; 

€ 600,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie fino a mq. 1000; 

€ 750,00 per permessi di costruire per fabbricato superficie oltre mq. 1000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 10/03/2022 

 

 

2) di stabilire che i diritti di cui alle lettere da b) ad e) vanno riscossi all’atto della richiesta di 

autorizzazione o  certificazione; 

 

3) di stabilire, altresì, che restano esonerati dal versamento dei suddetti diritti, gli Enti pubblici 

(Agenzia delle Entrate, Equitalia, Comuni, Provincia, Regioni, etc.) ai sensi della Legge 15 Maggio 

1954 n. 228 e succ. disposizioni legislative di proroga; 

 

4) trasmettere copia della presente ai responsabili degli uffici interessati per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; 

 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 10/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE

 EMILIO DI PUMPO Dott. GIUSEPPE LONGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-10T17:57:45+0100
	LONGO GIUSEPPE


		2022-03-10T18:02:15+0100
	EMILIO DI PUMPO




